
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GRIVIŢA 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea trecerii unor suprafețe de teren din domeniul privat în  

domeniul public al Comunei Griviţa și darea în administrare în vederea construirii  
Variantei de ocolire a municipiului Bârlad 

 
 

Consiliul local Griviţa, întrunit în şedinţă ordinară la data de 30 octombrie 2019; 
 Având  în vedere: 

- adresa Companiei Naţionale de Administrare a Infrastructurii Rutiere, cu nr. 92/71252 
din data de 09.10.2019; 
 - prevederile art. 28, alin. (1), prima teza, din Legea nr. 255/2010 privind expropierea 
pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes naţional, judeţean 
şi local, cu modificările şi completările ulterioare;  

- art. 285 - 287, 296 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  

- art. 553 alin. (1) şi art. 858-865 şi art. 867-870 din Legea nr. 287/2009 privind Codul 
Civil, cu modificările şi completările ulterioare; 

- avizul Comisiilor de specialitate ale Consiliului local şi raportul de specialitate al 
compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului; 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. a), art. 139, 140 din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ: 
   

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1. -  Se aprobă trecerea unor suprafețe de teren, proprietatea comunei Griviţa, din 
domeniul privat în domeniul public al Comunei Griviţa, necesare construirii Variantei de ocolire 
a municipiului Bârlad, conform anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. -  Se aprobă darea în administrare a unor suprafețe de teren, proprietatea U.A.T. 
Comuna Griviţa, necesare construirii Variantei de ocolire a municipiului Bârlad, către Compania 
Naționala de Administrare a Infrastructurii Rutiere, conform anexei nr. 2, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. - Termenul de predare-primire pentru suprafeţele de teren este de 30 zile de la 
data comunicării către administrator. 
 Art. 4. - Primarul comunei Griviţa cu sprijinul compartimentului de resort va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 5. - Prezenta hotărâre va fi comunicată persoanelor şi instituţiilor interesate prin 
grija secretarului comunei. 
 

Preşedinte de şedinţă               Contrasemnează 
          Consilier                     Secretar 

                Năftică Vasile                                                Vătafu Bogdan Constantin 
 
 
Griviţa, 30 octombrie 2019 
Nr. 46 

                Aprobat cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „contra” şi 0 „abţineri”; din 13 consilieri în funcţie. 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GRIVIŢA 

Anexa nr. 1 la Hotărâre nr. 46/30.10.2019 
 

LISTA 
terenurilor ce trec din domeniul privat în domeniul public al comunei Griviţa 

 
 

Nr. 
crt. 

UAT 
Nume 

proprietar/Deținător 
Tarla Parcela 

Categoria 
de 

folosință 

Suprafața 
mp 

1 Griviţa Comuna Griviţa 79 1344/10 A 5841 
2 Griviţa Comuna Griviţa 79 1344/11 A 15 
3 Griviţa Comuna Griviţa 79 1344/14 DR 124 
4 Griviţa Comuna Griviţa 77 1322/1/1 A 511 
5 Griviţa Comuna Griviţa 58 950/42 A 786 
6 Griviţa Comuna Griviţa   DR 217 
7 Griviţa Comuna Griviţa 58 950/46 APE 3292 
8 Griviţa Comuna Griviţa 57  949/13/1 A 401 
9 Griviţa Comuna Griviţa 57 949/27 P 4494 

        TOTAL                                                                                                                15.681 mp 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GRIVIŢA 

Anexa nr. 2 la Hotărâre nr. 46/30.10.2019 
 

LISTA 
terenurilor din domeniul public al Comunei Griviţa ce trec in administrarea 

Compania Naționala de Administrare a Infrastructurii Rutiere 

 
 

Nr. 
crt. 

UAT 
Nume 

proprietar/Deținător 
Tarla Parcela 

Categoria 
de 

folosință 

Suprafața 
necesară a fi 

expropriată conf. 
Legii nr. 255/2010 

mp 
1 Griviţa Comuna Griviţa 79 1344/10 A 5841 
2 Griviţa Comuna Griviţa 79 1344/11 A 15 
3 Griviţa Comuna Griviţa 79 1344/14 DR 124 
4 Griviţa Comuna Griviţa 77 1322/1/1 A 511 
5 Griviţa Comuna Griviţa 58 950/42 A 786 
6 Griviţa Comuna Griviţa   DR 217 
7 Griviţa Comuna Griviţa 58 950/46 APE 3292 
8 Griviţa Comuna Griviţa 57  949/13/1 A 401 
9 Griviţa Comuna Griviţa 57 949/27 P 4494 

        TOTAL                                                                                                                15.681 mp 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


